



# MIGUEL ANGEL FLORES GUEVARA

Lic. en Contaduría Pública y  
Sistemas Computacionales



Accounting - Taxes - Finance  
Consultants

## SOBRE MI

Soy una persona proactiva, organizada, enfocada a resultados y responsable. Disfruto mucho los nuevos retos tecnológicos para aplicarlos a la solución de problemas, por lo que mi objetivo es ser un consultor experto y dinámico, en donde compartir mis experiencias y conocimientos a la organización sumen a su estrategia.

## CONTACTO



[miguel.flores@mrf-asociados.com](mailto:miguel.flores@mrf-asociados.com)



[miguel\\_mx@yahoo.com](mailto:miguel_mx@yahoo.com)



<https://mrf-asociados.com/>



+52 2221 942180



<https://www.linkedin.com/company/mrf-asociados/>

## PERFIL PROFESIONAL

Experto Senior con conocimientos Contables, Laborales y de Sistemas SAP Finanzas y Recursos Humanos para empresas nacionales e internacionales, con un enfoque en la optimización de procesos. Experiencia de 8 años como consultor SAP, 23 como Gerente de diversas áreas de la dirección de Contabilidad, Tesorería y Seguros y líder de implementación de proyectos. En los 12 últimos años como Gerente de Nóminas tome el reto de automatizar las reglas de cálculo de tiempos para la nómina de técnicos, así como la integración de la nómina del personal impatriado, expatriado y miembros del Consejo a la contabilidad de Volkswagen de México y sus filiales.

## FORMACION ACADEMICA

**Universidad Cuauhtémoc, Puebla, Méx.**

Lic. en Contaduría Pública, 1993

Cédula Profesional 2526347

**Universidad Autónoma de Puebla.**

Lic. en Ciencias de la Computación, 1985

## CURSOS / HABILIDADES

**Certificación en SAP HCM (AP-PY-TM)**

BIC Consulting México.

**Programa de Dirección efectiva**

(dirigida al manejo de personal).

**Impacto de las reformas fiscales 2014**

(Facturación digital).

**Business Processes in Treasury-Risk**

SAP México S.A. de C.V.

**Auditing program en ACL.**

Luis Moya Consulting Group México

**Desarrollando tu Potencial (Personal Mastery**

Module) Management training by VW de México

**Business Management Module I, II y III.**

Management training by VW de México

**Administración de Personal.**

Management training by VW de México

**Curso de Observador para Assesment Center Gerencial.**

Management training by VW de México

**Auditing program en Cristal Report.**

Luis Moya Consulting Group México

## EXPERIENCIA LABORAL

**Gerente de Cálculo y Contabilización de Sueldos y Salarios,** para Volkswagen de México y Filiales.

Jul. 2010 – Dic. 2022

Responsable de la optimización de los procesos de Nóminas entre las áreas de Finanzas y Recursos Humanos, dando cumplimiento a Leyes, contratos laborales y políticas de empresa. Por mencionar algunas:

Implementación del módulo de tiempos para la nómina de técnicos Puebla y Silao. (13,000 técnicos, pago semanal).

Integración de la nómina de los miembros del Consejo dentro de mi área de responsabilidad.

Implementación de la nómina espejo para empleados Impatriados y Expatriados.

Coordinador y representante de VWM ante la Asociación de Usuarios de SAP México, para el análisis de leyes y parametrización de los módulos de nómina México.

Implementación exitosa de los cambios de ley del ISR para el cumplimiento de la expedición de CFDI en sus diferentes versiones.

**Consultor de Tesorería SAP, para Volkswagen AG (Wolfsburg, Alemania).**

Jul. 2007 – Jun. 2010

Responsable de la configuración e Implementación exitosa del módulo para la tesorería de USA y Canadá (SAP TR-TM), así como el apoyo en la elaboración de los cuadernos de pruebas para AUDI AG y SEAT España)

## CURSOS / HABILIDADES

### Técnicas de Influencia (Leadership Module).

Management training by VW de México

**Pensamiento sistémico (Personal Mastery Module)** Management training by VW de México

**Economic Value Added (EVA)** Management training by VW de México

**Diplomado en Calidad en el Servicio al Cliente** Universidad Iberoamericana GC en Puebla, México

**Certificado en SAP FI-AM-SPL-TR** (General Ledger, Assets Management, especial Ledgers y Treasury Modules)

## FORTALEZAS

Liderazgo

Negociación

Gestión de proyectos

Selección de personal

Solución de problemas

Pensamiento analítico

Enfoque a resultados

Protagonista del cambio

## IDIONAS

Español (Lengua Materna)

Inglés (fluido)

Alemán (intermedio)

### Gerente de Cuentas por Cobrar, Pagar y Gastos de Viaje, para Volkswagen de México y Filiales.

Jul. 2000 – Jun. 2007

Líder responsable del proyecto de implementación de autofacturación en SAP con funcionalidades en Internet. (04.2003)

Implementación exitosa bajo el portal de Proveedores (07.2003) y conectividad con el proceso de autofacturación.

Responsable de la integración y optimización de procesos para la dirección de contabilidad, alcanzando la sinergia de las cuentas por pagar, cobrar y gastos de viaje bajo mi gerencia. (03.2006)

### Consultor SAP FI-AM, para Volkswagen of América y Canadá.

Ago. 1998 – Jun. 2000

Responsable de la integración del catálogo de cuentas NAR, reconfiguración del módulo de activos fijos. Implementación de estados financieros bajo el módulo de SAP SPL, así como la implementación del proceso de pagos vía transferencia a proveedores de servicios.

### Consultor SAP FI-AM, para Volkswagen Argentina.

May. 1998 – Jul. 1998

Consultor responsable en la elaboración y recomendación del Business Blau Print para la implementación del módulo de activos fijos para VW Argentina.

### Líder de proyecto SAP FI-AM-SPL, para Volkswagen de México.

May. 1995 – abr. 1998

Líder del Team SAP VW México para la implementación de SAP FI-CO (sistema que remplazo a FINCOS) y responsable para la parametrización del catálogo de cuentas y los estados financieros de VW de México y filiales bajo el módulo de SAP SPL (Special Purpose Ledger) (1996).

Líder responsable del proyecto para la implementación del módulo de activos fijos (SAP AM) con funcionalidad de diferentes clases de depreciación (lineal, degresiva, acelerada para HBI (leyes Mexicanas) y HBII Leyes alemanas (1998)

### Contador Senior en Estados Financieros, para Volkswagen de México.

Jun. 1993 – Abr. 1995

Responsable del control de provisiones del estado de resultados y valorización de monedas extranjeras para el balance de Volkswagen de México.

### Programador de Sistemas Financieros (FINCOS y KONSYS), para Volkswagen de México.

Abr. 1985 – May. 1993

Mi principal logro en Volkswagen de México fue desarrollar e implementar los Estados Financieros Electrónicos bajo un sistema ERP Alemán llamado FINCOS. (1993)